Diário Oficial Eletrônico
Legislativo Municipal

Manaus, quarta-feira 13 de fevereiro de 2019.                                                            Ano VI, Edição 1041 -  R$ 1,00

                    Poder Legislativo Legislativo

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 063/2019-GP/DG

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22,
Parágrafo Único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Manaus;

R E S O L V E

I - EXONERAR, a contar de 31 de janeiro de 2019, nos termos do

Art. 103, I, § 1º, II, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, a
servidora EDIANE RIBEIRO LEITE do Cargo Comissionado de Assessor
Legislativo I, CCAL-1.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 13 de fevereiro de 2019.

JOELSON SALES SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 064/2019-GP/DG

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22,
Parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007,

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013, Lei n.
438/2016 de 23/12/2016; Lei n. 454/2018 de 20/06/2018 e Lei 448 de
14/11/2017;

R E S O L V E,

I - NOMEAR, a contar de 01 de fevereiro de 2019, nos termos do
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro
de 1971, os senhores abaixo relacionados, nos respectivos Cargos
Comissionados, conforme segue:

NOME  CARGO
Geraldo Cantuário dos Santos Assessor Legislativo I, CCAL-1
Ediane Ribeiro Leite Gerente do Departamento

Financeiro, CCL-3

ll - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 13 de fevereiro de 2019.

JOELSON SALES SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 065/2019-GP/DG

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22,
Parágrafo Único do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o Ato da Presidência n.059/2019-GP/DG.

R E S O L V E

I - INTEGRAR, a contar de 01 de fevereiro de 2019, os servidores
Fernanda Alice de Oliveira Novo Amaral, Miqueias Oliveira da Costa,
Marcos Bitencourt dos Santos, Aurélia Cesar Lourenço Lyra, Ana
Claudia de Almeida Pereira e Kelly Rayssa Costa Cidade, como
membros da Comissão constituída pelo Ato da Presidência n. 059/2019-
GP/DG.

lI – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 13 de fevereiro de 2019.

JOELSON SALES SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 066/2019-GP/DG

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22,
Parágrafo Único do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o Ato da Presidência n.060/2019-GP/DG.

R E S O L V E

I - INTEGRAR, a contar de 01 de fevereiro de 2019, os servidores
Gabriel Pessoa Soares, Vanda Bete Benarroch Guimarães, Juscimar
Campelo Monteiro e Andreia Oliveira Guedes, como membros da
Comissão constituída pelo Ato da Presidência n. 060/2019-GP/DG.

lI – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 13 de fevereiro de 2019.

JOELSON SALES SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

2

Manaus, quarta-feira 13 de fevereiro de 2019                    e-DOLM          Edição 1041

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 067/2019-GP/DG

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22,
Parágrafo Único do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o Ato da Presidência n.061/2019-GP/DG.

R E S O L V E

I - INTEGRAR, a contar de 01 de fevereiro de 2019, os servidores

Elias Nogueira de Aguiar, Julio Cesar Arraes de Andrade, Franklin José
Nascimento Saraiva, Maria Aparecida da Silva Alcantara, Aldeny Frota
Rocha, Ana Luisa Gouvea Valentim e Antonio Carlos Silva de Oliveira,
como membros da Comissão constituída pelo Ato da Presidência n.
061/2019-GP/DG.

lI – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 13 de fevereiro de 2019.

JOELSON SALES SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 068/2019-GP/DG

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22,
Parágrafo Único do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o Ato da Presidência n.062/2019-GP/DG.

R E S O L V E

I - INTEGRAR, a contar de 01 de fevereiro de 2019, os servidores
Maria Joelma Oliveira da Silva, Romulo Fabiano Costa Freitas, Alcimar
dos Santos Souza, Osvaldo Mota da Silva, Egon Henrique Chaves de
Souza, Lara Mariella Ferreira Cavalcante e Themis Parente de Araújo,
como membros da Comissão constituída pelo Ato da Presidência n.
062/2019-GP/DG.

lI – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 13 de fevereiro de 2019.

JOELSON SALES SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

PORTARIA Nº 009/2019 – PP/DG

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22,
parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de

julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal,
edição do dia 05 de agosto de 2015.

CONSIDERANDO o Processo n. 2019.10000.10718.0.00074;

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n.

2019.10000.10718.0.00283;

R E S O L V E,

I – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de
Manaus, a proceder  Empenho referente complemento de mais 06 (seis)
UFM´s, para o Secretário Executivo da Diretoria Geral, MARCELINO
CLEYTON DE ANDRADE SILVA, referente viagem à Brasília no período
de 22 a 24 de janeiro de 2019.

II – DETERMINAR que o referido Secretário Executivo apresente

relatório.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 13 de fevereiro de 2019.

JOELSON SALES SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

ERRATA

Ato da Presidência n. 059/2019-GP/DG, publicado no Diário

Oficial do Legislativo Municipal, Edição 1040, do dia 12 de fevereiro de
2019.

   ONDE SE LÊ:

Francisco de Assis Costa de Lima Coordenador Jurídico
Sidney Rattacaso Peixoto Coordenador Técnico

   LEIA-SE:

Francisco de Assis Costa de Lima Coordenador
Sidney Rattacaso Peixoto Membro

Manaus, 13 de fevereiro de 2019.

JOELSON SALES SILVA

Presidente da Câmara Municipal de Manaus